
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.316 

din 13 noiembrie  2007 
privind dezlipirea (parcelarea), unui imobil  

proprietatea Statului român, situat în municipiul Arad 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
- initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.69.705/2007; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice înregistrat cu 
nr.69.705 din 06.11.2007; 
- rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 5 alin. (2), din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acestuia; 
- prevederile art. 13 din Decret - Lege nr. 115 din 27.04.1938, pentru unificarea dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1. Se aprobă dezlipirea (parcelarea) imobilului situat în municipiul Arad, str. Călugăreni 
nr.2, proprietatea Statului român, înscris în C.F. nr. 16.481 - Arad, cu nr. top. 229/b/2/3/1, în 
suprafaţă de 264 mp., conform  planului de dezlipire (parcelare) anexat, plan ce face parte din 
prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală.  

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  13 11 2007 
1 ex Serviciul Administrare PAtrimoniu, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 

Cod PMA-S1-02 



  
ROMANIA PROIECT Avizat  
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul   

 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din _________2007  

privind dezlipirea (parcelarea), unui imobil  
proprietatea Statului român, situat în municipiul Arad. 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.69.705/2007; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice înregistrat cu 
nr.69.705 din 06.11.2007; 
- rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 5 alin. (2), din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acestuia; 
- prevederile art. 13 din Decret - Lege nr. 115 din 27.04.1938, pentru unificarea dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
            Art. 1. Se aprobă dezlipirea (parcelarea) imobilului situat în municipiul Arad, str. 
Călugăreni nr. 2, proprietatea Statului român, înscris în C.F. nr. 16.481 - Arad, cu nr. top. 
229/b/2/3/1, în suprafaţă de 264 mp., conform  planului de dezlipire (parcelare) anexat, plan ce 
face parte din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală.  

 
             

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 
 Doina Paul 

            
 
 
  
Serviciul Administrare Patrimoniu                 
Mircea Palade/Mircea Palade COD PMA -S1-01 
 
          
PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNrr..  6699..770055//22000077  



     
 
 
 
 
 
 
 
    EXPUNERE DE MOTIVE 
   
  
 

ÎÎnn    vveeddeerreeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  ooppeerraaţţiiuunnii  ddee  ppuubblliicciittaattee  iimmoobbiilliiaarrăă,,  ppeennttrruu  iimmoobbiillee  
pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuii  rroommâânn,,  ssaauu  pprroopprriieettaatteeaa  uunnoorr  ppeerrssooaannee  ffiizziiccee  şşii  jjuurriiddiiccee,,  pprreeccuumm  şşii  
ppeennttrruu  ccllaarriiffiiccaarreeaa  ssiittuuaaţţiieeii  jjuurriiddiiccee  aa  uunnoorr  tteerreennuurrii  pprroopprriieettaatteeaa  ssttaattuulluuii,,  ccoonnssiiddeerr  
ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree,,  ppeennttrruu  ddeezzlliippiirreeaa  ((ppaarrcceellaarreeaa))  uunnoorr  iimmoobbiillee,,  
ssiittuuaattee  îînn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd..  
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 



 
 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU  

 
Nr. 69.705/ T4/06.11.2007  
        
 
 
 
 
 

   R A P O R T  
privind dezlipirea (parcelarea), unui imobil  

proprietatea Statului român, situat în municipiul Arad. 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 66.919/2007, a d-lui Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: propunerea privind dezlipirea (parcelarea), unui imobil proprietatea Statului 
român, situat în municipiul Arad.  

 
Art. 1.  Str. Călugăreni nr. 2 -  dezlipire (parcelare) 

 Faur Viorica căsătorită cu Adragna Rosario, solicită dezlipirea (parcelarea) imobilului 
situat în  municipiul  Arad, strada Călugăreni nr. 2, proprietatea Statului român,  înscris în C.F. 
nr. 16.481 - Arad, cu nr. top. 229/b/2/3/1, în  suprafaţă  de 264 mp. 
 Iniţial imobilul situat în municipiul Arad, str. Călugăreni nr. 2, era înscris în C.F. nr. 
16.481 – Arad, cu nr. top. 229/b/2/3, în suprafaţă de 446 mp., iar ulterior acesta s-a dezmembrat 
în două parcele cu nr. top. 229/b/2/3/1, în suprafaţă de 264 mp. – intravilan viran – proprietatea 
Statului român şi parcela cu nr. top. 229/b/2/3/2, în suprafaţă de 182 mp. – intravilan cu casă şi 
terenul aferent acesteia. 

Dezlipirea (parcelarea) este necesară pentru restituirea terenului aferent casei şi 
delimitarea acestuia conform folosinţei reale, terenul fiind împrejmuit şi folosit de către petenţi. 
  Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea  dezlipirii (parcelării). 

 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,     ŞEF SERVICIU, 
Răzvan Popa Florica Popa 

      
 


	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat 
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR
	CONSILIUL LOCAL
	Doina Paul  
	   R A P O R T 


